ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 118/2021.                                                          Em, 04 de maio de 2021.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NA COMISSÃO DE

REDAÇÃO FINAL PARA OS PROJETOS DE LEI NºS 20,

23, 39, 41, 46, 49, 52, 67 E 93/2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 88, alínea “c”, do

Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência Especial na

Comissão de Redação Final para os Projetos de Lei nºs 20, 23, 39, 41, 46, 49, 52, 67 e 93/2021.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:
 Os projetos se referem à saúde, o que se torna urgente neste momento de pandemia.

  Projeto de Lei nº 020/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos Leite Pinheiro,

que “dispõe sobre prioridade de atendimento aos idosos, deficientes físicos,

gestantes e portadores de doenças graves junto ao posto de atendimento na

Secretaria de Fazenda Municipal de Cabo Frio e dá outras providências”;

 Projeto de Lei nº 023/2021 de autoria do Vereador Josias Rocha Medeiros que “institui

o programa de suporte psiquiátrico e psicológico aos servidores públicos do

Município de Cabo Frio atuantes no combate à Covid 19, na forma que menciona”;

 Projeto de Lei nº 039/2021 de autoria do Vereador Vanderson Bento que “dispõe sobre

a assistência psicológica remota gratuita à pessoa idosa durante o período de ações

de enfrentamento à pandemia e endemia no Município de Cabo Frio”;

 Projeto de Lei nº 041/2021 de autoria do Vereador Douglas Serafim Felizardo que

“dispõe sobre o programa de alimentação diferenciada às crianças portadoras de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

diabetes detectadas pela Secretaria Municipal de Saúde que forem alunos da rede

municipal de ensino, conforme especifica”;

 Projeto de Lei nº 046/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos Leite Pinheiro

que “dispõe sobre a criação de memorial em homenagem às vítimas do novo

coronavírus, no Município de Cabo Frio”;

 Projeto de Lei nº 049/2021 de autoria do Vereador João Roberto de Jesus da Silva que

“dispõe sobre a criação da clínica-escola do autista para atendimento de alunos e

capacitação de educadores no Município de Cabo Frio e dá outras providências”;

 Projeto de Lei nº 052/2021 de autoria do Vereador Vanderson Bento que “torna

obrigatória a testagem periódica de professores e profissionais de escolas públicas

e privadas do Município de Cabo Frio para detecção da Covid-19, como medida de

controle da pandemia, e dá outras providências”;

 Projeto de Lei nº 067/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos Leite Pinheiro

que “dispõe sobre prioridade de atendimento aos doadores de sangue, em todas as

instituições financeiras no Município de Cabo Frio e dá outras providências”;

 Projeto de Lei nº 093/2021 de autoria do Vereador Leonardo Mendes de Abrantes que

“reconhece a prática de atividade física e do exercício físico como essenciais para a

população cabo-friense em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas

ou catástrofes naturais”.

Face à urgência e o interesse público que as matérias encerram, solicitamos a sua

apreciação em regime de urgência.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 020/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos
Leite Pinheiro, que “dispõe sobre prioridade de atendimento aos idosos, deficientes físicos,
gestantes e portadores de doenças graves junto ao posto de atendimento na Secretaria de
Fazenda Municipal de Cabo Frio e dá outras providências”, a Comissão de Redação Final
opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 023/2021 de autoria do Vereador Josias Rocha Medeiros
que “institui o programa de suporte psiquiátrico e psicológico aos servidores públicos do
Município de Cabo Frio atuantes no combate à Covid 19, na forma que menciona”, a
Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 039/2021 de autoria do Vereador Vanderson Bento que
“dispõe sobre a assistência psicológica remota gratuita à pessoa idosa durante o período
de ações de enfrentamento à pandemia e endemia no Município de Cabo Frio”, a
Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 041/2021 de autoria do Vereador Douglas Serafim
Felizardo que “dispõe sobre o programa de alimentação diferenciada às crianças
portadoras de diabetes detectadas pela Secretaria Municipal de Saúde que forem alunos
da rede municipal de ensino, conforme especifica”, a Comissão de Redação Final opina
favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 046/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos
Leite Pinheiro que “dispõe sobre a criação de memorial em homenagem às vítimas do novo
coronavírus, no Município de Cabo Frio”, a Comissão de Redação Final opina
favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 049/2021 de autoria do Vereador João Roberto de Jesus
da Silva que “dispõe sobre a criação da clínica-escola do autista para atendimento de
alunos e capacitação de educadores no Município de Cabo Frio e dá outras providências”,
a Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 052/2021 de autoria do Vereador Vanderson Bento que
“torna obrigatória a testagem periódica de professores e profissionais de escolas públicas
e privadas do Município de Cabo Frio para detecção da Covid-19, como medida de
controle da pandemia, e dá outras providências”, a Comissão de Redação Final opina
favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 067/2021 de autoria do Vereador Thiago Vasconcelos
Leite Pinheiro que “dispõe sobre prioridade de atendimento aos doadores de sangue, em
todas as instituições financeiras no Município de Cabo Frio e dá outras providências”, a
Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

À Comissão de Redação Final para emitir parecer .

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando o Projeto de Lei nº 093/2021 de autoria do Vereador Leonardo Mendes de
Abrantes que “reconhece a prática de atividade física e do exercício físico como essenciais
para a população cabo-friense em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas
ou catástrofes naturais”, a Comissão de Redação Final opina favoravelmente pela sua
aprovação.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2021.

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF